LEI MUNICIPAL Nº 577-05/2008, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2007.
ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE TOROPI PARA O EXERCÍCIO DE 2008.

ADAIR BRAZ, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores de Toropi aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte:

LEI

Do Orçamento do Município

Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de TOROPI para o exercício de 2008 estima a Receita e fixa a Despesa em R$5.522.805,72 (cinco milhões quinhentos e vinte e dois mil, oitocentos e cinco reais e setenta e dois centavos), sendo R$5.522.805,72 (cinco milhões quinhentos e vinte e dois mil, oitocentos e cinco reais e setenta e dois centavos) do Orçamento Fiscal e R$0,00 ( ) do Orçamento da Seguridade Social.

Dos Orçamentos das Unidades Gestoras Prefeitura e Câmara Municipal

Art. 2º - O Orçamento da Prefeitura para o exercício de 2008 estima a Receita em R$5.522.805,72 (cinco milhões quinhentos e vinte e dois mil,oitocentos e cinco reais e setenta e dois centavos) e fixa a Despesa para a Câmara Municipal em R$312.500,00 (Trezentos e doze mil e quinhentos reais), e em R$5.210.305,72 (cinco milhões duzentos e dez mil, trezentos e cinco reais e setenta e dois centavos) a Despesa da Prefeitura Municipal.

§ 1º - A Receita da Prefeitura será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor, discriminada nos quadros anexos com o seguinte desdobramento.

1. RECEITAS CORRENTES

5.437.805,72
1.1. RECEITA TRIBUTARIA

     78.405,00
1.2. RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

     42.000,00
1.3. RECEITA PATRIMONIAL

   103.100,00
1.6. RECEITA DE SERVIÇOS

     92.200,00
1.7. TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

5.068.205,72
1.9. OUTRAS RECEITAS CORRENTES

     53.895,00
2. RECEITAS DE CAPITAL

    60.000,00
2.3. AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

     60.000,00
7. RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

    25.000,00
7.2 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENT.

                25.000,00

9. DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE

- 218.610,79
9.7 ( R) DEDUÇÃO RECEITA TRANSF CORRENTE

- 218.610,79

SOMA :

5.304.194,93
§ 2º - A Despesa da Prefeitura será realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo a classificação institucional, funcional-programática e natureza, distribuídas da seguinte maneira:

I - CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   312.500,00
02 - GABINETE DO PREFEITO

   175.300,00
03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

   242.100,00
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

   536.900,00
05 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
1.557.546,75
06 - SEC MUNIC AGRIC, IND, COM, TUR E MEIO AMBIENTE

   238.250,00
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

1.132.708,97
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

1.322.500,00
09 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

       5.000,00

SOMA:

5.522.805,72
TOTAL:

5.522.805,72
II - CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO

01 - Legislativa

   312.500,00
04 – Administração

1.928.100,00
06 - Segurança Pública

       3.500,00
08 - Assistência Social

     64.450,00
09 - Previdência Social

     50.000,00
10 - Saúde

1.068.258,97
12 - Educação

1.473.846,75
13 - Cultura

     35.800,00
14 - Direitos da Cidadania

     31.700,00
15 – Urbanismo

   153.800,00
17 - Saneamento

     36.500,00
18 - Gestão Ambiental

       2.000,00
20 - Agricultura

   208.000,00
22 - Indústria

     15.000,00
23 - Comércio e Serviços

       6.250,00
24 - Comunicações

       5.000,00
25 - Energia

     31.000,00
26 - Transporte

     27.200,00
27 - Desporto e Lazer

     47.900,00
28 – Encargos Especiais

     17.000,00

99 - Reserva de Contingência

       5.000,00
SOMA:

5.522.805,72
TOTAL:

5.522.805,72
III - CLASSIFICAÇÃO POR PROGRAMA

0000 – Operações Especiais

    17.000,00
1001 - AÇÃO LEGISLATIVA

  261.000,00
1002 - MELHORIA D PREDIO DA CÂMARA DE VEREADORES

    14.500,00
1003 - ESTACIONAMENTO

    30.000,00

1004 - INFORMATIZAR O PODER LEGISLATIVO

      7.000,00

1005 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

  175.300,00

1007 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA

  174.100,00

1008 - OBRIGAÇÃO TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

    41.000,00

1009 - PROJETO INTEGRAÇÃO TRIBUTARIA

      7.500,00

1010 - ARRECADAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

      2.500,00

1012 - MANUTENÇÃO SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

  326.000,00

1014 - AUXILIO FINANCEIRO A FUNCIONÁRIOS

      2.500,00

1016 - TOROPI POR DENTRO

      7.000,00

1017 - SAUDE PARA OS SERVIDORES

    21.200,00

1018 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

    61.500,00

1020 - DIVULGA TOROPI

    16.000,00
1021 – IDENTIFICAÇÃO

      3.500,00

1022 – MEU ESTÁGIO MEU EMPREGO

    16.500,00

1023 - CONSELHO TUTELAR

    31.700,00
1024 - BIBLIOTECA ITINERANTE

      1.000,00
1025 - HORTAS ESCOLARES

         500,00

1026 - EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO

      1.000,00

1027 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

    16.236,00

1028 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO INFANTIL

      3.548,00
1032 – FEIRAS PEDAGÓGICAS

      4.500,00
1033 - ATENDIMENTO A PORTADORES DE NECESSIDADES EDUC ESPE   19.600,00
1034 – MANUTENÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

    84.000,00
1035 – APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL

      3.000,00
1036 – MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR

  375.343,75
1037 – ATUALIZAÇÃO DE PROFESSORES MUNICIPAIS

      3.000,00
1039 – BIBLIOTECA PÚBLICA

      3.000,00
1040 – ESCOLA PARA TODOS

  257.304,00
1041 – EDUCAÇÃO INFANTIL

    44.550,00
1042 – É NATAL EM TOROPI

      2.500,00

1043 – SEMANA DA PÁTRIA

                  4.000,00
1044 – ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO

      8.300,00
1046 – CRIANÇA POR UM DIA

      3.000,00

1047 – BANDA MARCIAL

      1.500,00

1048 – GRUPOS ARTÍSTICOS

      6.000,00
1049 – EVENTOS CULTURAIS E ARTÍSTICOS

      6.000,00
1050 – ESPORTE E LAZER

    21.500,00
1052 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE

    26.400,00
III - CLASSIFICAÇÃO POR PROGRAMA
1055 – CULTURA ALEMÃ

       2.500,00
1058 - SAÚDE PARA OS SERVIDORES

     11.500,00
1059 - TRANSFERENCIA PARA O FUNDEF

   633.265,00
1060 - NUCLEAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

     10.000,00
1062 - PLANTAR ARVORES

       1.500,00
1064 - MAIS LEITE

       2.500,00
1065 - TERRA BOA

     25.500,00
1066 - FUNDO ROTATIVO MUNICIPAL

     25.000,00

1067 - ABASTECIMENTOS

     30.000,00
1068 - TELEFONIA RURAL

       5.000,00

1069 - RIOS E PEIXES

       2.000,00

1070 – INFORMANDO

       1.500,00

1071 - ELETRIFICAÇÃO RURAL

       2.000,00

1072 - SEMENTES E INSUMOS

     40.000,00

1073 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

     47.000,00

1074 - INDUSTRIALIZANDO TOROPI

     15.000,00

1075 - AGRO INDUSTRIAS

       1.500,00

1076 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA

     13.500,00

1078 – TURISMO

       3.250,00

1079 - CAMINHO DA NATUREZA

       2.000,00
1080 – EXPOSIÇÃO

     20.000,00
1081 - PASSEANDO

       1.000,00

1082 – MODERNIZASUS

   427.400,00
1083 - TOROPI RICO EM SAÚDE

   584.458,97
1084 - SAÚDE PARA TODOS

       6.300,00
1085 - ASSISTENCIA MÉDICA E AMBULATORIAL

     44.100,00
1087 - SAÚDE PARA OS SERVIDORES

       6.000,00
1088 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

     64.450,00
1089 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS

   509.500,00
1090 - MANUTENÇÃO DA FROTA

   434.000,00
1091 – PÓRTICO MUNICIPAL

     30.000,00
1093 - ABERTURAS DE RUAS

                 10.000,00
1094 – PAVIMENTAR PARQUE DE MÁQUINAS

     35.000,00
1095 - CONSTRÇÃO DA PRAÇA PÚBLICA

     15.000,00
1096 - CONSTRUÇÃO DE PONTES PASSARELAS E PISOS

     10.000,00
1097 - REDE DE AGUA DA CIDADE

     35.000,00
1098 - DRENAGEM

       5.700,00
1099 – AQUISIÇÃO DE MAQUINAS

     50.000,00
1100 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

     29.000,00
1101 - MANUTENÇÃO DE ESTRADAS E RUAS

     21.500,00
1102 - SINALIZAÇÃO ESTRADAS

       2.500,00

1103 - SANEAMENTO BÁSICO

       1.500,00

1104 - LIMPEZA PÚBLICA

     37.500,00
1105 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ABRIGOS

       1.300,00
1106 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS

     95.000,00
1107 - FORÇAS AUXILIARES

       1.000,00

1108 - REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

     50.000,00
1109 – A UNIÃO FAZ A VIDA

       2.500,00

1110 – SEMANA FARROUPILHA

       2.000,00

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

       5.000,00

SOMA:

5.522.805,72
TOTAL:

5.239.743,05

IV - CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA

DESPESAS CORRENTES

4.977.213,48
3.1.00.00.00.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2.258.052,21
3.2.00.00.00.00.00.00 – JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

       7.000,00
3.3.00.00.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.712.161,27
DESPESAS DE CAPITAL

   531.592,24
4.4.00.00.00.00.00.00 - INVESTIMENTOS

   495.092,24
4.5.00.00.00.00.00.00 - INVERSOES FINANCEIRAS

     26.500,00
4.6.00.00.00.00.00.00 – AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

     10.000,00
RESERVA DO RPPS

       9.000,00
7.7.00.00.00.00.00.00 - RESERVA DO RPPS

       9.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

       5.000,00
9.9.99.99.00.00.00.00 - Reserva de Contingência

       5.000,00

SOMA:

5.522.805,72
TOTAL:

5.522.805,72
Do Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

Art. 3º - O Orçamento da entidade PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI para o exercício de 2008 estima a Receita em R$5.522.805,72 (cinco milhões quinhentos e vinte e dois mil  oitocentos e cinco reais e setenta e dois centavos) e fixa as Despesas em R$5.522.805,72 (cinco milhões quinhentos e vinte e dois mil oitocentos e cinco reais e setenta e dois centavos).

§ 1º - A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, arrecadação de Rendas, Transferências de outras esferas de governo, Outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento.

1. RECEITAS CORRENTES

5.437.805,72
1.1. RECEITA TRIBUTARIA

     78.405,00
1.2. RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

     42.000,00
1.3. RECEITA PATRIMONIAL

   103.100,00
1.6. RECEITA DE SERVIÇOS

     92.200,00
1.7. TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

5.068.205,72
1.9. OUTRAS RECEITAS CORRENTES

     53.895,00
2. RECEITAS DE CAPITAL

     60.000,00
2.3. AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

     60.000,00
7. RECEITA CORRENTE INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

                25.000,00
7.2 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

     25.000,00

9. DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE

- 218.610,79

9.7 ( R) DEDUÇÕES RECEITA TRANSFERENCIAS CORRENTE

- 218.610,79
SOMA :

5.304.194,93
TOTAL:

5.304.194,93
§ 2º - A Despesa da entidade PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI será realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo a classificação institucional, funcional-programática e natureza, distribuídas da seguinte forma:

II - CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO

01 - Legislativa

   312.500,00
04 – Administração

1.928.100,00
06 - Segurança Pública

       3.500,00
08 - Assistência Social

     64.450,00
09 - Previdência Social

     50.000,00
10 - Saúde

1.068.258,97
12 - Educação

1.473.846,75
13 - Cultura

     35.800,00
14 - Direitos da Cidadania

     31.700,00
15 – Urbanismo

   153.800,00
17 - Saneamento

     36.500,00
18 - Gestão Ambiental

       2.000,00
20 - Agricultura

   208.000,00
22 - Indústria

     15.000,00
23 - Comércio e Serviços

       6.250,00
24 - Comunicações

       5.000,00
25 - Energia

     31.000,00
26 - Transporte

     27.200,00
27 - Desporto e Lazer

     47.900,00
28 – Encargos Especiais

     17.000,00

99 - Reserva de Contingência

       5.000,00
SOMA:

5.522.805,72
TOTAL:

5.522.805,72
IV - CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA

DESPESAS CORRENTES

4.977.213,48
3.1.00.00.00.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2.258.052,21
3.2.00.00.00.00.00.00 – JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

       7.000,00
3.3.00.00.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.712.161,27
DESPESAS DE CAPITAL

   531.592,24
4.4.00.00.00.00.00.00 - INVESTIMENTOS

   495.092,24
4.5.00.00.00.00.00.00 – INVERSÕES FINANCEIRAS

     26.500,00
4.6.00.00.00.00.00.00 – AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

     10.000,00
RESERVA DO RPPS

       9.000,00
7.7.00.00.00.00.00.00 - RESERVA DO RPPS

       9.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

       5.000,00

9.9.99.99.00.00.00.00 - Reserva de Contingência

       5.000,00

SOMA:

5.522.805,72
TOTAL:

5.522.805,72
Art. 4º - Os recursos da Reserva de Contingência são destinados ao atendimento dos passivos contingentes, intempéries, outros riscos e eventos fiscais imprevistos, superávit orçamentário e para obtenção de resultado primário positivo, conforme abaixo:

UNIDADE GESTORA : PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

01 - Reserva de Contingência

      5.000,00

TOTAL

      5.000,00
Art. 5º - Fica o Executivo Municipal autorizado a remanejar dotações de um elemento de despesa para outro, dentro de cada projeto, atividade ou operações especiais.

Art. 6º - O Executivo está autorizado, nos termos do Artigo 7º da Lei Federal nº 4320/64, a abrir créditos adicionais suplementares, até o limite de 50% (cinqüenta por cento) da Receita Estimada para o orçamento de cada uma das unidades gestoras, utilizando como fontes de recursos:

I - o excesso ou provável excesso de arrecadação, observada a tendência do exercício.

II - a anulação de saldos de dotações orçamentárias desde que não comprometidas.

III - superávit financeiro do exercício anterior.

PARÁGRAFO ÚNICO - Excluem-se deste limite, os créditos adicionais suplementares, decorrentes de leis municipais específicas aprovadas no exercício.

Art. 7º - As despesas por conta das dotações vinculadas a convênios, operações de créditos e outras receitas de realização extraordinária só serão executadas ou utilizadas de alguma forma, se estiver assegurando o seu ingresso no fluxo de caixa.

Art. 8º - Os recursos oriundos de convênios não previstos no orçamento da Receita, ou o seu excesso, poderão ser utilizados como fontes de recursos para abertura de créditos adicionais suplementares de projetos, atividades ou operações especiais por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Art. 9º - As receitas de realização extraordinária, oriundas de convênios, operações de crédito e outras, não serão consideradas para efeito de apuração do excesso de arrecadação para fins de abertura de créditos adicionais suplementares e especiais.

Art. 10 - Durante o exercício de 2008 o Executivo Municipal poderá realizar Operações de Crédito para financiamento de programas priorizados nesta lei.

Art. 11 - Comprovado o interesse público municipal e mediante convênio, acordo ou ajuste, o Executivo Municipal poderá assumir custeio de competência de outros entes da Federação.

Art. 12 - Fica o Executivo Municipal autorizado a firmar convênio com os governos Federal, Estadual e Municipal, diretamente ou através de seus órgãos da administração direta ou indireta.

Art. 13 - A presente Lei vigorará durante o exercício de 2008, a partir de 1º de janeiro.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi/RS, aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e sete.

ADAIR BRAZ

Prefeito Municipal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE:
JAMES DUPONT

Secretário Municipal da Fazenda